

Số: 2112/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm

Ngày Chiến thắng Ba Gia (31/5/1965 - 31/5/2015)

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV ĐẾN	Số: 3150
	Ngày: 12/5/15
	Chuyên:

Căn cứ Chỉ thị số 31 – CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong hai năm 2014 – 2015;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ Quy định về tổ chức ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua, nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Thông báo số 1128-TB/TU ngày 15 tháng 4 năm 2015 của Thường trực Tỉnh ủy về việc thay cơ quan tổ chức một số lễ kỷ niệm của tỉnh năm 2015;

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Ba Gia (31/5/1965 - 31/5/2015), với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Ba Gia nhằm tuyên truyền, giáo dục và ôn lại truyền thống cách mạng, ý chí kiên cường, bất khuất của Đảng bộ, quân và nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nói riêng và Khu V nói chung trong cuộc đấu tranh chống Mỹ, cứu nước, bài học kinh nghiệm quý báu về nghệ thuật quân sự của quân đội Nhân dân Việt Nam, đã góp phần làm phá sản “Chiến tranh đặc biệt” của đế quốc Mỹ, giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước. Qua đó, phát huy, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực tự cường, phát huy truyền thống yêu nước và cách mạng trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân tỉnh nhà hăng hái thi đua lập nhiều thành tích, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2015, tiếp tục thực hiện sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động chào mừng Kỷ niệm cần tập trung tuyên truyền về ý nghĩa tầm quan trọng của chiến thắng Ba Gia, được chuẩn bị chu đáo, có sự

tham gia tích cực, phối hợp chặt chẽ của các ngành, địa phương, đơn vị trong tỉnh.

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; chú trọng tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với các gia đình có công với cách mạng, các gia đình thương binh, liệt sĩ tại địa phương.

II-CƠ QUAN CHỦ TRÌ, THỰC HIỆN, PHỐI HỢP

1. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

2. Cơ quan phối hợp: Bộ Tư lệnh Quân khu V.

3. Các cơ quan thực hiện chính: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

4. Các cơ quan phối hợp thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, Hội, Đoàn thể chính trị - xã hội và các địa phương có liên quan trong tỉnh.

III-NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Tuyên truyền trên Báo Điện tử của Bộ Tư lệnh Quân khu 5; trên kênh truyền hình VTV Đà Nẵng, Quốc phòng an ninh của Quân khu 5. Thời gian: trước Lễ kỷ niệm 05 ngày, trong và sau Lễ kỷ niệm 03 ngày;

b) Tổ chức họp báo. Thời gian: trước Lễ kỷ niệm 07 ngày

c) Các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh (*theo đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) và của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, của Quân khu 5 xây dựng các phóng sự, phim tài liệu, các chuyên trang, chuyên mục. Thời gian: trước Lễ kỷ niệm 05 ngày, trong và sau Lễ kỷ niệm 03 ngày;

d) Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên báo, tạp chí Quân khu 5, Báo Quảng Ngãi, phát trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Đài Truyền thanh huyện Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi. Thời gian: trước Lễ kỷ niệm 05 ngày, trong và sau Lễ kỷ niệm 03 ngày.

đ) Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng cụm pano, treo băng rôn, phướn tại một số trục đường chính trên địa bàn huyện Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi. Thời gian: trước Lễ kỷ niệm 10 ngày, trong và sau Lễ kỷ niệm 05 ngày.

e) Biên soạn tài liệu tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ kết hợp tuyên truyền cổ động, phục vụ đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân trên địa bàn huyện Sơn Tịnh, và một số xã mới tách thuộc thành phố Quảng Ngãi. Thời gian: trước Lễ kỷ niệm 10 ngày, trong và sau Lễ kỷ niệm 03 ngày.

g) Dựng cổng chào, panô, treo băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc tại một số tuyến đường trên địa bàn huyện Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi. Thời gian: trước Lễ kỷ niệm 03 ngày, trong và sau Lễ kỷ niệm 03 ngày.

2. Các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa

a) Tổ chức thăm và tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Trung đoàn Ba Gia và Sư đoàn 2, các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Sơn Tịnh và thành phố Quảng Ngãi:

- Thời gian: Dự kiến vào các ngày 28 - 29 tháng 5 năm 2015.

- Địa điểm: Tại các xã trên địa bàn huyện Sơn Tịnh, thành phố Quảng Ngãi và một số địa phương trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức gặp mặt Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2 qua các thời kỳ:

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 14 giờ 00' ngày 30 tháng 5 năm 2015.

- Địa điểm: Tại Hội trường T50, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

c) Tổ chức trùng tu, tôn tạo nâng cấp Khu di tích và tượng đài Chiến thắng Ba Gia, nghĩa trang liệt sĩ xã Tịnh Đông, Tịnh Bắc, Tịnh Sơn, Tịnh Minh. Thời gian: từ ngày 05/5 – 29/5/2015.

d) Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 khen thưởng cho một số Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2 và cán bộ, nhân dân đã có công tham gia trận Chiến thắng Ba Gia.

3. Các hoạt động văn hóa văn nghệ

a) Tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân:

- Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh Quảng Ngãi biểu diễn nghệ thuật ca múa nhạc phục vụ nhân dân tại một số xã trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. Thời gian: từ ngày 25/5 đến 29/5/2015.

- Đoàn nghệ thuật Quân khu V biểu diễn nghệ thuật ca múa nhạc phục vụ nhân dân tại một số xã trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. Thời gian: từ ngày 28/5 đến ngày 30/5/2015 (dự kiến)

b) Tổ chức Triển lãm trưng bày hình ảnh, hiện vật về Chiến thắng Ba Gia và thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội huyện Sơn Tịnh.

- Thời gian khai mạc: Vào lúc 15 giờ 00' ngày 29 tháng 5 năm 2015

- Địa điểm: Tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh.

4. Chương trình buổi Lễ kỷ niệm

a) Lễ Viếng nghĩa trang liệt sĩ và Lễ dâng hoa tại Tượng đài Chiến thắng Ba Gia:

- Thời gian: Từ 06 giờ đến 07 giờ 15' ngày 31 tháng 5 năm 2015.

- Địa điểm: Tại nghĩa trang liệt sĩ các xã Tịnh Đông, Tịnh Bắc, Tịnh Sơn và tại Tượng đài Chiến thắng Ba Gia, xã Tịnh Sơn.

b) Chương trình Lễ kỷ niệm:

- Thời gian: Vào lúc 07 giờ 30' ngày 31/5/2015
- Địa điểm: Tại Khu di tích Chiến thắng Ba Gia, xã Tịnh Sơn, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi
- Nội dung chương trình Lễ kỷ niệm:
 - + Văn nghệ chào mừng (thời lượng: 30 phút);
 - + Chào cờ;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Diễn văn Lễ kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh;
 - + Phát biểu của đại diện lãnh đạo Bộ Quốc phòng (hoặc lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu V);
 - + Phát biểu của đại diện Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia;
 - + Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ huyện Sơn Tịnh;
 - + Kết thúc buổi Lễ.

IV- THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Đại biểu Trung ương

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng và các Bộ, ngành liên quan;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân Khu 5;
- Đại diện lãnh đạo Sư đoàn 307;
- Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia và Sư đoàn 2, Quân khu 5.

2. Đại biểu ngoài tỉnh

- Cựu chiến binh Đại đội Súng máy phòng không, Đại đội Sơn pháo 75;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Núi Thành, Bắc Trà My, tỉnh Quảng Nam, và một số huyện kết nghĩa với huyện Sơn Tịnh, (*giao Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh mời*).

3. Đại biểu trong tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh;
- Các đồng chí lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ (nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đồng chí nguyên Thường vụ Tỉnh ủy);

- Đại diện Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân, Mẹ Việt Nam Anh hùng của huyện Sơn Tịnh và một số xã mới tách thuộc thành phố Quảng Ngãi;

- Các tướng lĩnh quê hương Quảng Ngãi;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan lực lượng vũ trang của tỉnh đang sinh sống trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Huyện, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố.

4. Đại biểu của huyện Sơn Tịnh

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện (Văn phòng UBND tỉnh phát hành Giấy mời).

- Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của huyện qua các thời kỳ, các đồng chí Huyện ủy viên trở lên (*giao Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh mời*);

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể của huyện; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã trong huyện (*giao Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh mời*);

- Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt cấp tỉnh trở lên quê hương Sơn Tịnh, hiện đang công tác hoặc đã nghỉ hưu ở ngoài huyện (*giao Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh mời*);

- Nhân dân các xã của huyện Sơn Tịnh (*giao Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh mời*).

5. Các cơ quan thông tấn, báo chí

- Trung tâm Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam cơ quan thường trú miền Trung tại Đà Nẵng;

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương tại Đà Nẵng, Quân khu 5;

- Các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

V- KINH PHÍ

1. Ngân sách của tỉnh, của UBND huyện Sơn Tịnh: Chi đảm bảo cho các hoạt động phục vụ Lễ kỷ niệm.

2. Đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu 5: hỗ trợ chỉnh sửa, tôn tạo Di tích Chiến thắng Ba Gia, Quân nhạc phục vụ Lễ kỷ niệm, Đoàn Nghệ thuật Quân khu 5 phục vụ nhân dân một số xã trên địa bàn huyện Sơn Tịnh, một số hình ảnh, tài liệu, hiện vật tổ chức Triển lãm và bổ sung cho Bảo tàng tỉnh.

3. Nguồn xã hội hóa: chi cho các hoạt động trùng tu các công trình di tích Chiến thắng Ba Gia (nếu có).

* **Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 20/5/2015** để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, kiểm tra, đôn đốc và giải quyết các công việc thường xuyên, đột xuất trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm sửa chữa, trùng tu tôn tạo các công trình di tích Chiến thắng Ba Gia.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh lập danh sách đại biểu mời dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo công tác chuẩn bị phục vụ chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Có kế hoạch bổ sung hình ảnh, tư liệu, hiện vật và tổ chức triển lãm trưng bày tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh; tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật ca múa nhạc của Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Quân khu 5 phục vụ nhân dân tại một số xã trên địa bàn huyện Sơn Tịnh.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thuộc Sở có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ kết hợp tuyên truyền phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện Sơn Tịnh trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm thiết kế market giấy mời, market trang trí sân khấu và chỉ đạo thực hiện trang trí sân khấu lễ đài, trang trí tuyên truyền trực quan trong khuôn viên Lễ kỷ niệm, dựng 02 cổng chào tại 02 địa điểm đầu đông – tây huyện Sơn Tịnh và 01 cổng vào khu vực Lễ kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm thiết kế phù hiệu cho Ban Tổ chức, bảng tên chức danh đại biểu; bố trí bàn ghế và lên sơ đồ vị trí ghế ngồi cho đại biểu Đảng, Nhà nước, Bộ, ngành Trung ương, đại biểu của tỉnh và các ngành, địa phương tham dự Lễ kỷ niệm.

- Dự thảo Diễn văn Lễ kỷ niệm của Lãnh đạo tỉnh, lấy ý kiến của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Xây dựng kịch bản chương trình Lễ, làm công tác tổ chức, điều hành chương trình Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức đón, tiếp khách ngoài tỉnh về dự Lễ kỷ niệm.

- Tham mưu Trưởng Ban tổ chức các ngày Lễ lớn trong năm 2014 – 2015 của tỉnh thành lập các Tiểu ban phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm in khoảng 4.000 chiếc mũ phát cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm vào sáng ngày 31/5/2015.

2. Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh

- Chịu trách nhiệm chỉnh trang, trùng tu các nghĩa trang liệt sĩ xã Tịnh Đông, Tịnh Bắc, Tịnh Sơn.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật ca múa nhạc của Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Quân khu 5 phục vụ nhân dân tại một số xã trên địa bàn huyện Sơn Tịnh; phối hợp triển lãm trưng bày hình ảnh, hiện vật về Chiến thắng Ba Gia, thành tựu kinh tế - xã hội của huyện sau 50 năm Chiến thắng Ba Gia tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh.

- Chịu trách nhiệm lập danh sách đại biểu của huyện (kể cả đại biểu các xã mới tách thuộc thành phố Quảng Ngãi) và phát hành giấy mời đại biểu của huyện Sơn Tịnh về dự Lễ kỷ niệm theo thành phần nêu tại điểm 4, mục IV Công văn này.

- Chịu trách nhiệm huy động cán bộ, nhân dân, học sinh của huyện tham dự buổi Lễ kỷ niệm vào sáng ngày 31 tháng 5 năm 2015, tại Khu di tích Chiến thắng Ba Gia (khoảng 3.000 người). Mời và đưa đón 02 Bà Mẹ Việt Anh hùng của huyện về dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thăm và tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2, và một số gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Sơn Tịnh và một số xã mới tách thuộc thành phố Quảng Ngãi.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 khen thưởng cho một số Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2, Ban liên lạc Trung đoàn Ba Gia, và cán bộ, nhân dân đã có công tham gia trận Chiến thắng Ba Gia.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo công tác chuẩn bị phục vụ chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức buổi gặp mặt Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2 (thành phần có đại diện lãnh đạo tỉnh, huyện Sơn Tịnh dự); chịu trách nhiệm chuẩn bị quà tặng cho đại biểu về dự Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, chỉnh trang trụ sở cơ quan, huy động cán bộ và nhân dân tham gia vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện và tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm. Chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện tổ chức truyền thanh trực tiếp buổi Lễ kỷ niệm.

- Chịu trách nhiệm bố trí xe đưa đón đại biểu lão thành cách mạng và bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu của huyện về dự Lễ kỷ niệm.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chịu trách nhiệm lập danh sách đại biểu Ban Liên lạc Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2, Đại đội Phòng không, Đại đội Sơn pháo 75, đại diện lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp và phát hành giấy mời đại biểu về dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức đoàn thăm và tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2 và một số gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Sơn Tịnh và một số xã mới tách thuộc thành phố Quảng Ngãi.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức buổi gặp mặt Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2, chuẩn bị quà tặng trong buổi gặp mặt, bố trí ăn, nghỉ (Tối 30/4/2015) đối với các cựu chiến binh ở xa (nếu có nhu cầu) để sáng 31/5/2015 dự lễ tại huyện Sơn Tịnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu 5 khen thưởng cho một số cá nhân Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2 và cán bộ, nhân dân đã có công tham gia trận Chiến thắng Ba Gia.

- Chịu trách nhiệm rà mìn, đảm bảo an toàn trong khu vực Di tích Chiến thắng Ba Gia và khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm; bố trí lực lượng làm tiêu binh và dâng hoa tại Lễ viếng các nghĩa trang liệt sĩ xã Tịnh Đông, Tịnh Bắc, Tịnh Sơn, Lễ dâng hoa tại Tượng đài Chiến thắng Ba Gia và tại buổi Lễ kỷ niệm vào sáng ngày 31/5/2015.

- Cử 100 cán bộ, chiến sĩ tham dự khai mạc triển lãm trưng bày hình ảnh, tài liệu, hiện vật tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh, vào lúc 15 giờ 00 ngày 29/5/2015.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách đại biểu, và chịu trách nhiệm phát hành giấy mời đại biểu Trung ương, đại biểu ngoài tỉnh, đại biểu trong tỉnh về dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đón, tiếp và bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu ngoài tỉnh về dự Lễ kỷ niệm; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Quốc hội và HĐND tỉnh bố trí phương tiện đưa đón đại biểu cán bộ lão thành cách mạng, lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ về dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức buổi gặp mặt Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân trong tỉnh treo cờ Tổ quốc chào mừng Lễ kỷ niệm.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền; chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Ba Gia.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, và các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh xây dựng chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Ba Gia trước, trong và sau Lễ kỷ niệm. Thẩm định dự thảo Diễn văn của lãnh đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo.

- Phối hợp với Sở Thông tin – Truyền thông tổ chức họp báo công tác chuẩn bị phục vụ chào mừng Lễ kỷ niệm.

6. Đề nghị Quân khu 5

- Hỗ trợ kinh phí trùng tu, tôn tạo Di tích Chiến thắng Ba Gia; hình ảnh, tài liệu, hiện vật để triển lãm chào mừng Lễ kỷ niệm và bổ sung cho Bảo tàng Tổng hợp tỉnh.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền Lễ kỷ niệm trên các phương tiện của Quân khu 5 và trên sóng truyền hình của Đài Truyền hình Việt Nam tại Đà Nẵng.

- Hỗ trợ cử đoàn Quân nhạc phục vụ Lễ kỷ niệm vào sáng ngày 31/5/2015, tại Di tích Chiến thắng Ba Gia, xã Tịnh Sơn, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.

- Hỗ trợ cử Đoàn Nghệ thuật Quân khu 5 phục vụ nhân dân tại một số xã trên địa bàn huyện Sơn Tịnh, và tại buổi lễ kỷ niệm.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể nội dung tuyên truyền đến các cơ quan báo chí, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh tổ chức họp báo công tác chuẩn bị phục vụ chào mừng Lễ kỷ niệm.

8. Công an tỉnh

- Bố trí xe dẫn đường cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự Lễ kỷ niệm đảm bảo an toàn tuyệt đối (nếu có).

- Có kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong quá trình diễn ra các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm.

9. Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Chiến thắng Ba Gia và kịp thời đưa tin về các hoạt động chào mừng kỷ niệm trước, trong và sau Lễ kỷ niệm trên sóng phát thanh và truyền hình.

- Tổ chức truyền thanh và truyền hình trực tiếp buổi Lễ kỷ niệm vào sáng ngày 31/5/2015, tại Khu di tích Chiến thắng Ba Gia, xã Tịnh Sơn, huyện Sơn Tịnh

10. Báo Quảng Ngãi

Có kế hoạch xây dựng các chuyên trang tuyên truyền về Chiến thắng Ba Gia, kịp thời đưa tin về các hoạt động chào mừng kỷ niệm trước, trong và sau Lễ kỷ niệm, in và phát hành số báo đặc biệt (số lượng khoảng 500 tờ)

11. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức đoàn thăm và tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2, và một số gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Sơn Tịnh và một số xã mới tách thuộc thành phố Quảng Ngãi.

12. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 khen thưởng cho một số Cựu chiến binh Trung đoàn Ba Gia, Sư đoàn 2, Ban liên lạc Trung đoàn Ba Gia, và một số cán bộ, nhân dân đã có công tham gia trận Chiến thắng Ba Gia.

13. Sở Y tế

Bố trí lực lượng y, bác sĩ và phương tiện phục vụ tại buổi Lễ kỷ niệm; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc đơn vị đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình tổ chức Lễ kỷ niệm.

14. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi, thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt, và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thanh quyết toán đúng quy định.

15. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo một số trường trung học cơ sở, phổ thông trung học trên địa bàn huyện Sơn Tịnh tổ chức cho học sinh thăm, viếng di tích lịch sử chiến thắng Ba Gia và cử 100 em học sinh trung học dự khai mạc triển lãm trưng bày hình ảnh, hiện vật tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh, vào lúc 15 giờ 00 ngày 29/5/2015

16. Hội Cựu chiến binh tỉnh

Cử đại biểu thuộc Hội Cựu chiến binh tỉnh tham dự các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm. Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức gặp mặt cựu chiến binh và thăm tặng quà.

17. Đề nghị Tỉnh đoàn Quảng Ngãi

Cử lực lượng đoàn viên thanh niên tham dự Lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ các xã Tịnh Đông, Tịnh Bắc, Tịnh Sơn vào sáng ngày 31/5/2015, và cử 100

đoàn viên thanh niên dự khai mạc triển lãm trưng bày hình ảnh, hiện vật tại Bảo tàng Tổng hợp tỉnh, vào lúc 15 giờ 00 ngày 29/5/2015.

.18. Ủy ban nhân dân thành phố và các huyện

Căn cứ hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông, chỉ đạo các đơn vị liên quan của huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Ba Gia trên địa bàn.

Riêng Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi có kế hoạch chính trang đô thị tại phường Trương Quang Trọng, và các xã thuộc huyện Sơn Tịnh trước đây mới nhập vào thành phố Quảng Ngãi.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Tư lệnh Quân Khu 5;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Các Sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (VX), CBTH;
- Lưu: VT, VHXXH.qn1072

KT. CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH



Lê Quang Thích